
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1013 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI A FAVORE DELLE FAMIGLIE FRAGILI 

L.R. 20 DEL 28/05/2020 (ARTICOLI 10,11,13) RESIDENTI IN VENETO PER 
L’ANNO 2021 - D.G..R. N. 1462 DEL 25/10/2021 E D.G..R. N. 1682 DEL 
29/11/2021 – ACCERTAMENTO ENTRATA E APPROVAZIONE AVVISO E 
MODULO DI DOMANDA CON APERTURA E CHIUSURA TERMINI.  

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Premesso che: 

-  la Regione Veneto con D.G.R. n.1462 del 25/10/2021 e D.G.R. n.1682 del 29/11/2021 ha 
approvato la realizzazione del Programma di interventi per l'anno 2021, a favore delle 
famiglie fragili, in attuazione della Llegge Rregionale n.20 del 28/05/2020; 

-  con le citate delibere sono stati individuati gli "Ambiti Territoriali Sociali" (di cui alla 
deliberazione n.1191 del 18 agosto 2020) quale forma organizzativa idonea per una corretta 
ed omogenea attuazione del programma di interventi a favore delle famiglie fragili, sono stati 
definiti i criteri per la destinazione delle risorse ai beneficiari finali e sono state ripartite le 
risorse destinate agli Ambiti territoriali sociali assegnando all’ATS VEN_03 – Bassano del 
Grappa l’importo complessivo di euro 330.926,19; 

-  con successivi DDR n.63 del 04/11/2021 e DDR n.81 del 30/11/2021 sono stati approvati 
gli stanziamenti e i moduli di rendicontazione inerenti agli interventi a favore delle famiglie 
fragili; 

Considerato che il predetto Programma prevede interventi a favore dei beneficiari che sono stati 
individuati nelle fattispecie seguenti previste dalla legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020: 

• famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori (articolo 10); 

• famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica 
(articolo 11); 

• famiglie con parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro 
(articolo 13); 

Rilevato che: 

-  i provvedimenti regionali soprarichiamati prevedono l’attivazione di progetti finalizzati ad 
evitare nuove emarginazioni sociali, a garantire le condizioni per svolgere il ruolo genitoriale, 
a sostenere le famiglie per fronteggiare l’ingente spesa nel garantire ai propri figli l’accesso a 

 



servizi, aprendo ad una presa in carico integrata e ad una focalizzazione dei bisogni finalizzata 
ad una personalizzazione degli interventi; 

-  la Deliberazione regionale n. 1309 dell’08/09/2020 ha definito le priorità per l’applicazione 
del quoziente familiare agli aventi titolo individuati agli art. 10,11 e 13 della L.R. n. 20/2020; 

-  la Regione Veneto con nota P.G. n.51281 del 10 febbraio 2022 ha precisato che l’attivazione 
di meri interventi economici a favore delle famiglie fragili, analogamente a quanto realizzato 
lo scorso anno con il Programma di interventi economici a favore delle famiglie fragili di cui 
alla D.G.R. n.1309 del 08/09/2020, non è incompatibile con la disciplina approvata 
dall’Amministrazione regionale con D.G.R. n.1462 del 25/10/2021 e D.G.R. n.1682 del 
29/11/2021; 

 

Preso atto che il Comitato dei Sindaci dei Distretti 1 e 2 dell’Azienda Asl 7 Pedemontana nella seduta 
del 23/05/2022 ha approvato l’adesione al Programma di interventi, per l'anno 2021, a favore delle 
famiglie fragili; 
 
Ritenuto, alla luce del quadro normativo e delle considerazioni sopra esposte di: 
-  aderire agli intendimenti della Regione Veneto, accertando al capitolo 202 “Contributo Regione per 

famiglie fragili “al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 2.0101.02 codice 
piano dei conti finanziario 2.01.01.02.000 - CdC 01.80.00004 “Servizi sociali diversi”) l’importo 
di euro 125.971,05 (sospeso d’entrata 8452 del 20/05/2022) e l’importo di euro 45.084,37 
(sospeso d’entrata 8451 del 20/05/2022); 

- di dare atto che si è già provveduto all’accertamento d’ufficio al capitolo 202 “Contributo Regione 
per famiglie fragili “al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 2.0101.02 codice 
piano dei conti finanziario 2.01.01.02.000 - CdC 01.80.00004 “Servizi sociali diversi”) degli 
importi di: 

- euro 39.780,33 (sospeso d’entrata 1807 del 02/02/2022 acc. n. 179/22); 
- euro 53.040,44 (sospeso d’entrata 1806 del 02/02/2022 acc. n. 178/22); 
- euro 67.050,00 (sospeso d’entrata 5568 del 05/04/2022 acc. n. 444/22); 

-  di approvare l’Avviso pubblico Allegato A) e il modello della domanda Allegato B) al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali, per consentire alle famiglie in possesso dei 
requisiti di presentare la domanda di contributo; 

 
Ritenuto infine di demandare agli uffici competenti l’adozione di tutte le eventuali ulteriori misure 
organizzative e operative opportune e/o necessarie per l’espletamento del Programma degli 
interventi a favore delle Famiglie Fragili ad integrazione della presente; 
 
Ravvisata l'importanza di realizzare un sistema integrato di interventi e di servizi sociali nel territorio 
di riferimento dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_03 con la collaborazione di ciascun Comune; 

Preso atto che l’iniziativa regionale troverà copertura al capitolo di spesa 340016 “Gestione contributo 

Regione per famiglie fragili - A2” MiPTMa ex D.lgs. 118/2011 12.05.1.0104, bilancio c.e., codice piano 

dei conti finanziario 1.04.02.02.000, centro di costo (c.d.c.) 01.80.00004;  

Ritenuto di demandare al successivo atto di approvazione della graduatoria finale l’assunzione dei 

correlati impegni di spesa, previa assunzione delle variazioni di bilancio necessarie al fine di poter 

ottenere la copertura finanziaria come da finanziamento regionale di cui sopra per il totale 

complessivo di euro 330.926,19; 

 
Viste: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di 
previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati"; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 
 

Richiamati: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 

Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti 
dei dirigenti, 32. Responsabile di servizi e unità operative; 

- il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 
 
Dato atto altresì infine che la spesa assunta con la presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. di confermare e approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto che il Comitato dei Sindaci dei Distretti 1 e 2 dell’Azienda Asl 7 
Pedemontana nella seduta del 23/05/2022 ha approvato l’adesione al Programma di 
interventi, per l'anno 2021, a favore delle famiglie fragili; 

3. di ritenere, alla luce del quadro normativo e delle considerazioni sopra esposte di: 
- aderire agli intendimenti della Regione Veneto, accertando al capitolo 202 “Contributo 

Regione per famiglie fragili “al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 
2.0101.02 codice piano dei conti finanziario 2.01.01.02.000 - CdC 01.80.00004 “Servizi 
sociali diversi”) l’importo di euro 125.971,05 (sospeso d’entrata 8452 del 20/05/2022) e 
l’importo di euro 45.084,37 (sospeso d’entrata 8451 del 20/05/2022); 

- di dare atto che si è già provveduto all’accertamento d’ufficio al capitolo 202 “Contributo 
Regione per famiglie fragili “al Bilancio 2022 (codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 
2.0101.02 codice piano dei conti finanziario 2.01.01.02.000 - CdC 01.80.00004 “Servizi 
sociali diversi”) degli importi di: 

- euro 39.780,33 (sospeso d’entrata 1807 del 02/02/2022 acc. n. 179/22); 
- euro 53.040,44 (sospeso d’entrata 1806 del 02/02/2022 acc. n. 178/22); 
- euro 67.050,00 (sospeso d’entrata 5568 del 05/04/2022 acc. n. 444/22); 

- di approvare l’Avviso pubblico Allegato A) e il modello della domanda Allegato B) al 
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, per consentire alle famiglie in 
possesso dei requisiti di presentare la domanda di contributo;  

4.   di dare atto che l’iniziativa regionale troverà copertura al capitolo di spesa 340016 “Gestione 

contributo Regione per famiglie fragili - A2” MiPTMa ex D.lgs. 118/2011 12.05.1.0104, bilancio c.e., 

codice piano dei conti finanziario 1.04.02.02.000, centro di costo (c.d.c.) 01.80.00004; 

5.  di demandare al successivo atto di approvazione della graduatoria finale l’assunzione dei correlati 

impegni di spesa, previa assunzione delle variazioni di bilancio necessarie al fine di poter 

ottenere la copertura finanziaria come da finanziamento regionale di cui sopra per il totale 

complessivo di euro 330.926,19; 

6.  di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 30/09/2022; 

7.   di dare atto che allo schema di avviso e relativo modulo potranno eventualmente, se opportuno 

e/o necessario, essere apportate modifiche formali che non ne alterino il contenuto; 



8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 

Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Roberta Gastaldello e dott.ssa Laura Gheller  

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

E 526_2022 

E 527_2022 

E conf 178_2022 

E conf 179_2022 

E conf 444_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


